
Arhivska oznaka: 
HR-DARI-962

Naslov: 
Povremeni stručni tečaj Općine kastavske u Kastvu (arhivski fond, 
1936-1941)

Vrijeme nastanka: 
1936-1941 g.

Razina: 
Fond

Sadržaj: 
Opći spisi sadrže korespondenciju s nadređenim tijelima, s Općinom kas-
tavskom i trgovačkim i obrtničkim udruženjima. Sačuvani su prozivnici 
i dnevnici rada po školskim godinama. Iz podataka o financiranju, 
učenicima, nastavnicima, nastavnom programu, o satnici, pogotovo iz 
sjednica nastavničkog vijeća i izvješća o tečaju na kraju školske godine 
može se pratiti kontinuitet i kontekst djelovanja tečaja, njegova uloga u 
lokalnoj sredini. Ilustrativna je zbirka crteža, radovi učenika koji su se 
izlagali lokalnoj javnosti kao dokaz uspjeha učenika i svrhovitosti pro-
grama. Gradivo je dokaz o postojanju jednog malog segmenta stručnog 
obrazovanja na lokalnoj razini, izvor je za zavičajnu i socijalnu povijest, 
povijest školstva i obrta.

Količina: 
0.12 Metar

Vrsta gradiva: 
crtež

Jezik: 
Srpski

Pismo: 
Latinica

Posjednik: 
Državni arhiv u Rijeci

Licenca: 
Javno dobro

Mjesto: 
Kastavština

Oznaka arhiva: 
HR-DARI

Povijest: 
Fond je formiran 2009. tijekom novog sređivanja bivšeg fonda Škola za 
učenike u privredi Kastav (HR-DARI-140) odnosno formiranja zasebnih 
fondova Obrtna škola Kastav (HR-DARI-922) i Škola za učenike u privredi 
Kastav (HR-DARI-140). Nakon proučavanja gradiva i konteksta uočeni 
su elementi za formiranje zasebnog fonda iz dijela gradiva koji je bio u 
sastavu rečenog bivšeg fonda (u bivšoj kut. 21, prema starom zajed-
ničkom inventaru DS-16), iz gradiva u sastavu fonda Općina kastavska 
(HR-DARI-606, interno JU-37, kut. 246) te učeničkih radova preuzetih 2008. 
zajedno s radovima navedenih dviju kastavskih škola iz zbirke arhivalija 
Muzejske zbirke Kastavštine (Zapisnik o primopredaji arhivskog gradiva, 
Klasa: 036-05/08-02/05, Ur.br.: 2170-53-04-08-02).



Status dostupnosti: 
JAVNO

Napomena: 
Osobni podaci: NE;Autorska prava : NE;Sačuvanost:Iako nije obimno, 
gradivo je relativno cjelovito.

Vrsta zapisa: 
Tekst

Vrsta sadržaja: 
Tekstualni dokumenti



Arhivska oznaka: 
HR-DARI-149

Naslov: 
Ženska stručna škola u Kastvu (arhivski fond, 1923-1946)

Vrijeme nastanka: 
1923-1946 g.

Razina: 
Fond

Sadržaj: 
Gradivo ne obiluje izvornim podacima o djelovanju škole, već se uglavnom 
radi o dolaznim dopisima, nalozima, okružnicama, dok koncepti nedosta-
ju. Nešto više izvornih podataka, izvješća o stanju i radu škole može 
se pronaći u spisima iz samog kraja djelovanja, dok je najplodnije raz-
doblje zastupljeno u sadržaju tek fragmentarno. Ipak urudžbeni zapis-
nici djelomično mogu nadoknaditi praznine u sadržaju, po predmetima i 
korespondentima nagovijestiti ukupnost djelovanja škole (čipkarski tečaj, 
suradnja s drugim srodnim školama, narudžba časopisa za ručni rad, 
sudjelovanje na izložbama, čak i međunarodnim…). Sačuvano je par per-
sonalnih dosjea nastavnog osoblja. I tako fragmentarno, gradivo je vri-
jedan izvor za lokalnu povijest, socijalnu povijest, povijest školstva. U 
Državnom arhivu u Rijeci fond je s obzirom na razdoblje jedinstven pa ima 
egzemplarnu vrijednost kao izvor za proučavanje jednog posebnog tipa 
stručnih škola.

Količina: 
0.25 Metar

Vrsta gradiva: 
spisi

Jezik: 
Hrvatski

Pismo: 
Latinica

Posjednik: 
Državni arhiv u Rijeci

Licenca: 
Javno dobro

Mjesto: 
KASTAV

Oznaka arhiva: 
HR-DARI

Povijest: 
Po činjenici da je u arhivu sačuvan privremeni, moguće primopredajni, za-
jednički popis gradiva Obrtne škole u Kastvu, Đačkog doma Obrtne škole 
Kastav, Škole za učenike u privredi Kastav i Ženske stručne škole u Kastvu 
iz 1964. godine, dalo bi se zaključiti da je gradivo tih kastavskih stvaratelja 
bilo  preuzeto zajedno. Po ukidanju stvaratelja u rujnu 1946. inventar i arhiv 
škole predani su upravi Obrtne škole Kastav na čuvanje (HR-DARI-922 
Obrtna škola Kastav, Opći spisi 1946., br. 264/46), a taj arhiv zajedno 
s arhivom Obrtne škole nakon njenog ukidanja 1947. preuzima uprava 
Škole za učenike u privredi Kastav. Prema Vodiču Historijskog arhiva 
Rijeka iz 1980. prvotno je formiran zbirni fond Stručne škole u Kastvu s 
internom signaturom DS-16. Kasnije je od tog gradiva formirano nekoliko 



fondova: Škola učenika u privredi Kastav (HR-DARI-140) nazvan po zad-
njem stvaratelju, Đački dom Obrtne stručne škole Kastav (HR-DARI-170) 
i Ženska stručna škola u Kastvu (HR-DARI-149). Sustavnoj arhivističkoj 
obradi svih fondova prišlo se 2009. Uslijedilo je novo kartoniranje i izrada 
arhivskog opisa odnosno inventara.

Status dostupnosti: 
JAVNO

Napomena: 
Osobni podaci: NE;Autorska prava : NE;Sačuvanost:Gradivo je nepotpuno. 
Osim gotovo u potpunosti sačuvanih urudžbenih zapisnika (nedostaje 
ratno razdoblje) veći dio gradiva čini necjelovita serija općih spisa. U 
potpunosti nedostaju opći spisi iz razdoblja 1923-1931. Potpuna praznina 
u dokumentaciji nastaje u razdoblju II. svjetskog rata.

Vrsta zapisa: 
Tekst

Vrsta sadržaja: 
Tekstualni dokumenti



Arhivska oznaka: 
HR-DARI-140

Naslov: 
Škola za učenike u privredi Kastav (arhivski fond, 1947-1961)

Vrijeme nastanka: 
1947-1961 g.

Razina: 
Fond

Sadržaj: 
U gradivu je sadržana i dokumentacija tečaja koji je prethodio školi. Veći 
dio gradiva čine opći spisi i ilustrativno vrijedni crteži učenika koji kao 
serija jedini pokrivaju cijelo razdoblje djelovanja stvaratelja. Pedagoška 
dokumentacija je fragmentarna, sadrži tek par razrednih i priručnih imeni-
ka. U cjelini više se radi o administrativnim spisima, sumarnim izvješćima, 
korespondenciji usmjerenoj na probleme materijalnog održavanja škole i 
realizacije zahtjeva društva prema. Teme su: financiranje škole, planovi, 
izvješća, personalije, sjednice školskog savjeta (odbora) od 1955. go-
dine, predvojnička obuka, korespondencija s poduzećima i obrtničkim 
radionicama u kojima učenici naukuju, proslava 70. obljetnice škole (ču-
vanje tradicije Delavske škole) 1955. godine, značajna uloga ravnatelja 
uglednog kastavskog prosvjetnog djelatnika Milana Brozovića, uvjerenja 
o pohađanju škola prednika i Ženske stručne škole u Kastvu, statistička 
izvješća, teme društveno-moralnog odgoja. Od računovodstvene doku-
mentacije sačuvane su isplatne liste za ranije razdoblje te knjige eviden-
cije kredita i budžetske knjige.

Količina: 
0.48 Metar

Vrsta gradiva: 
crtež

Jezik: 
Hrvatski

Pismo: 
Latinica

Posjednik: 
Državni arhiv u Rijeci

Licenca: 
Javno dobro

Mjesto: 
KASTAV

Oznaka arhiva: 
HR-DARI

Povijest: 
Nisu poznati podaci o prvom preuzimanju gradiva škole a koje čini i veći 
dio fonda. Po činjenici da je u arhivu sačuvan privremeni, moguće primo-
predajni, zajednički popis gradiva Obrtne škole u Kastvu, Đačkog doma 
Obrtne škole Kastav i Ženske stručne škole u Kastvu iz 1964. godine, dalo 
bi se zaključiti da je gradivo tih kastavskih stvaratelja preuzeto zajedno. 
Prema Vodiču Historijskog arhiva Rijeka iz 1980. prvotno je formiran 
zbirni fond Stručne škole u Kastvu s internom signaturom DS-16. Kasnije 
je od tog gradiva formirano nekoliko fondova: Škola učenika u privredi 
Kastav (HR-DARI-140) nazvan po zadnjem stvaratelju, Đački dom Obrtne 
stručne škole Kastav (HR-DARI-170) i Ženska stručna škola u Kastvu 



(HR-DARI-149). Tek nakon što se 2008. prišlo sustavnoj arhivističkoj obra-
di tadašnjeg fonda Škola učenika u privredi Kastav zaključeno je da Škola 
za učenike u privredi nije tek posljednji stvaratelj u nizu, već njeno gradivo 
predstavlja u stvari drugi, poseban fond. Arhivističko sređivanje potaknuto 
je kad je Državni arhiv u Rijeci preuzeo 21.V.2008. godine od Pomorskog 
i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka zbirku arhivalija Muzejske 
zbirke Kastavštine, unutar nje 4 ambalažne mape s 1418 crteža, radova 
učenika spomenutih škola (Zapisnik o primopredaji arhivskog gradiva, 
Klasa: 036-05/08-02/05, Ur.br.: 2170-53-04-08-02). Sređivanjem crteža 
i proučavanjem konteksta uočeni su elementi za razdvajanje gradiva 
Obrtne škole i Škole za učenike u privredi i sukladno tome za formiranje 
zasebnih fondova. Prvotnu signaturu HR-DARI-140 sačuvao je fond Škola 
za učenike u privredi Kastav. Uslijedilo je novo sređivanje, kartoniranje i 
izrada novih arhivskih opisa odnosno inventara 2009. Nisu poznati podaci 
o prvom preuzimanju.

Status dostupnosti: 
JAVNO

Napomena: 
Osobni podaci: NE;Autorska prava : NE;Sačuvanost:Gradivo nije saču-
vano cjelovito. Relativno je potpunije gradivo iz ranijih godina djelovanja 
stvaratelja.

Vrsta zapisa: 
Tekst

Vrsta sadržaja: 
Tekstualni dokumenti



Arhivska oznaka: 
HR-DARI-922

Naslov: 
Obrtna škola Kastav (arhivski fond, 1884-1949)

Vrijeme nastanka: 
1884-1949 g.

Razina: 
Fond

Sadržaj: 
Veći dio gradiva čine gotovo cjeloviti opći spisi bogati izvornim podacima 
o djelovanju škole u različitim povijesnim razdobljima odnosno državnim, 
političkim i školskim sustavima (izvješća o početku i završetku škol-
ske godine, o učiteljima, tiskanice, statistički podaci, školarine, podaci o 
izložbama radova, okružnice, korespondencija s višim vlastima, oglasi, 
objave u tiskanom obliku, suradnja s drugim sličnim školama 1921-1929, 
puno izvornih iskaza o stanju u školi dakle iz same škole, statistike, fi-
nanciranje, zapisnici sjednica nastavničkog zbora 1929-1932 uglavnom 
okružnice, uputstva, zahtjevi viših vlasti bez odgovora iz ured, obilježa-
vanje političkih i povijesnih događaja u školi, dodatne društvene aktivnosti 
u školi, nazočnost organizacija poput Crvenog križa i drugih, stručne ek-
skurzije. Kroz njih se prati  programski i organizacijski kontinuitet gotovo 
od početka do kraja djelovanja. 
Praznina u dokumentaciji nastaje u razdoblju II. svjetskog rata, pogotovo u 
vrijeme talijanske okupacije. Statusna dokumentacija sačuvana je samo 
iz razdoblja osnivanja, dok kasniji statuti i nastavni programi nisu, ne u 
normativnom obliku. Kronika škole sačuvana je za razdoblje do 1913. 
odnosno podržavljenja škole, ali njen nedostatak može se kompenzirati 
zapisnicima sjednica nastavničkog zbora (vijeća), godišnjim izvješćima i 
naravno općim spisima. Posebno su vrijedni spisi školskog odbora iz raz-
doblja 1885-1914 (dopisivanje s nadležnim tijelima o školskim stvarima, 
pitanje privremenog statusa škole, financiranje, proračuni, završni računi, 
program, satnica, učitelji, natječaji, broj polaznika, razvoj ustanove, zapis-
nici sjednica, iskazi školarina po učenicima, reorganizacija i podržavljenje 
škole, molbe zaposlenika za povećanje plaće, dogradnja škole, Laginjino 
sudjelovanje kao najutjecajnijeg člana odbora i svojevrsnog stratega, nje-
gova pisma, mišljenja) jer se radi o najranijem razdoblju djelovanja škole, 
vremenu njenog osnivanja i dokazivanja smisla opstanka.  Nažalost, 
dokumentacija o učenicima je fragmentarna, sačuvano je tek nekoliko 
upisnika iz tridesetih godina, dio upisne dokumentacije i svjedodžbe iz 
različitih povijesnih razdoblja.  Fragmentarna je i računovodstvena i per-
sonalna dokumentacija, no opći spisi u velikoj mjeri sadrže podatke o 
učenicima, učiteljima i financijskom aspektu djelovanja škole.
Posebno je bogata, vrijedna i ilustrativna zbirka učeničkih radova, crteža, 
koja obuhvaća razdoblje od početka stoljeća do ukidanja škole (pros-
toručno crtanje, geometrijsko i projektno crtanje, crteži strojarskog i 
bravarskog obrta, zidarskog, klesarskog, limarskog, model-stolarskog, 
postolarskog, krojačkog i dekorativno-slikarskog obrta).

Količina: 
2.46 Metar

Vrsta gradiva: 
Tehnički nacrt

Jezik: 
Hrvatski

Pismo: 
Fraktur Latinica

Posjednik: 



Državni arhiv u Rijeci

Licenca: 
Javno dobro

Mjesto: 
Kastavština

Oznaka arhiva: 
HR-DARI

Povijest: 
Nisu poznati podaci o prvom preuzimanju gradiva škole koje čini i veći 
dio fonda. Po činjenici da je u Arhivu sačuvan privremeni, moguće primo-
predajni, zajednički popis gradiva Obrtne škole u Kastvu, Đačkog doma 
Obrtne škole Kastav, Škole za učenike u privredi Kastav i Ženske stručne 
škole u Kastvu iz 1964. dalo bi se zaključiti da je gradivo tih kastavskih 
stvaratelja preuzeto zajedno. Prema Vodiču Historijskog arhiva Rijeka iz 
1980. prvotno je formiran zbirni fond Stručne škole u Kastvu s internom 
signaturom DS-16. Kasnije je od tog gradiva formirano nekoliko fondo-
va: Škola učenika u privredi Kastav (HR-DARI-140) nazvan po zadnjem 
stvaratelju, Đački dom Obrtne stručne škole Kastav (HR-DARI-170) i Žen-
ska stručna škola u Kastvu (HR-DARI-149). Tek nakon što se 2008. prišlo 
sustavnoj arhivističkoj obradi tadašnjeg fonda Škola učenika u privredi 
Kastav zaključeno je da Škola za učenike u privredi nije tek posljednji 
stvaratelj u nizu, već njeno gradivo predstavlja u stvari drugi, poseban 
fond. Arhivističko sređivanje potaknuto je kad je Državni arhiv u Rijeci 
preuzeo 21.V.2008. od Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog pri-
morja Rijeka zbirku arhivalija Muzejske zbirke Kastavštine i unutar nje 4 
ambalažne mape s 1418 crteža, radova učenika spomenutih škola (Za-
pisnik o primopredaji arhivskog gradiva, Klasa: 036-05/08-02/05, Ur.br.: 
2170-53-04-08-02). Sređivanjem crteža i proučavanjem konteksta uočeni 
su elementi za razdvajanje gradiva Obrtne škole i Škole za učenike u 
privredi i sukladno tome za formiranje zasebnih fondova. Prvotnu sig-
naturu HR-DARI-140 sačuvao je fond Škola za učenike u privredi Kastav.
Uslijedilo je novo sređivanje, kartoniranje i izrada novih arhivskih opisa 
odnosno inventara.
Fondu je priključeno gradivo odbora Delavske škole izdvojeno iz fonda 
Glavarstvo općine Kastav (HR-DARI-26, kut. 248 i 249). Iz fonda je pak izd-
vojeno gradivo Povremenog stručnog tečaja Općine kastavske u Kastvu 
i pripojeno pripadajućem fondu (HR-DARI-962 Povremeni stručni tečaj 
Općine kastavske u Kastvu). 
Tijek

Status dostupnosti: 
JAVNO

Napomena: 
Osobni podaci: NE;Autorska prava : NE;Napomena o jezicima i pis-
mima:Gradivo je najvećim dijelom na hrvatskom jeziku. Iako je ureds-
ki jezik, kao i nastavni bio hrvatski, za vrijeme I. svjetskog rata gotovo 
isključivo je korišten njemački jezik. Osim njemačkog u razdoblju do 1918. 
godine u službenoj komunikaciji s višim tijelima korišten je i talijanski jezik 
(i kasnije za vrijeme talijanske uprave iza I. i za vrijeme II. svjetskog rata), a 
u dopisivanju s različitim korespondentima korišteni su i slovenski i češki 
jezik. U korespondenciji između dva svjetska rata, pogotovo u dopisima 
središnjih vlasti koristi se i srpski jezik.;Sačuvanost:Opća dokumentacija 
je gotovo cjelovita, pedagoška, personalna i računovodstvena je fragmen-
tarna.

Vrsta zapisa: 
Tekst

Vrsta sadržaja: 
Tekstualni dokumenti



Arhivska oznaka: 
HR-DARI-1341

Naslov: 
Matični ured Kastav (arhivski fond, 1910-1917)

Vrijeme nastanka: 
1910-1917 g.

Razina: 
Fond

Sadržaj: 
Arhiv rođenih 1910. - 1917. na matičnom području Kastav. Uglavnom 
isprave s podatcima za upis na margine matičnih knjiga i popratni dopisi. 

Količina: 
0.1 Metar

Vrsta gradiva: 
spisi

Jezik: 
Hrvatski

Pismo: 
Latinica

Posjednik: 
Državni arhiv u Rijeci

Licenca: 
Javno dobro

Mjesto: 
Kastavština

Oznaka arhiva: 
HR-DARI

Povijest: 
Gradivo je preuzeto u kolovozu 2020. od Matičnog ureda u Rijeci.

Status dostupnosti: 
JAVNO

Napomena: 
Izlučivanje se provodi kod stvaratelja

Vrsta zapisa: 
Tekst

Vrsta sadržaja: 
Tekstualni dokumenti


